

Azimut Holding. Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2010: dividendo a 0,25€ per azione

Ricavi consolidati: € 358,4 milioni (€ 347,4 milioni nel 2009)

Utile netto consolidato: € 94,3 milioni (€ 118,2 milioni nel 2009)

Dividendo a € 0,25 per azione (€ 0,20 nel 2009)

Milano, 10 marzo 2011

Il Consiglio di Amministrazione di Azimut Holding SpA (AZM.IM) ha approvato oggi il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2010 che evidenzia i seguenti dati salienti:

- **Ricavi consolidati** del 2010 pari a € 358,4 milioni (rispetto a € 347,4 milioni nel 2009)
- **Utile netto consolidato** a € 94,3 milioni (rispetto a € 118,2 milioni nel 2009).

La **Posizione Finanziaria Netta** consolidata a fine dicembre risultava positiva per € 102,1 milioni, in miglioramento rispetto ai €21,9 milioni al 31 dicembre 2009.

Il CdA ha deliberato di proporre all'Assemblea dei soci, la cui prima convocazione è prevista per il 26 aprile 2011, la distribuzione di un dividendo totale pari ad € 0,25 per azione ordinaria al lordo delle ritenute di legge (contro i complessivi € 0,20 del 2009) con la componente ordinaria pari a € 0,10 ed un dividendo aggiuntivo per ulteriori € 0,15. Il **pagamento** avverrà a partire dal 26 maggio 2011 con data di **stacco cedola** 23 maggio 2011

La capogruppo **Azimut Holding SpA** chiude il 2010 con un utile netto pari a € 77,6 milioni rispetto ai € 65,6 milioni registrati nel 2009.

Pietro Giuliani, presidente del Gruppo, sottolinea: *“il 2010 è stato un anno di transizione. Pur avendo lasciato alle nostre spalle la grave crisi del 2008 e l'andamento ambivalente del 2009, ci siamo mossi in un contesto difficile. Abbiamo lavorato per creare valore, far crescere il Gruppo in Italia e all'estero con la collaborazione compatta di uno straordinario team di colleghi”*.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Azimut Holding SpA, Marco Malcontenti (CFO), dichiara ai sensi dell'art.154bis co.2 D.lgs. 58/98, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Azimut è il principale Gruppo Italiano indipendente operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo **Azimut Holding** è quotata alla Borsa di Milano dal 7 Luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell'indice DJ Eurostoxx 600 e del FTSE MIB. L'azionariato vede oltre 1200 fra gestori, promotori finanziari e dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla il 24,9% della società. Il rimanente 75,1% è flottante.

Il Gruppo comprende diverse società attive nella promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari ed assicurativi, aventi sede in Italia, Lussemburgo ed Irlanda. In Italia **Azimut SGR** opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nonché nella gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi, mentre **Azimut Capital Management SGR** è la società per la gestione di fondi hedge di diritto italiano. In Italia **Azimut Consulenza SIM**, **AZ Investimenti SIM** ed **Apogeo Consulting SIM** curano la distribuzione dei prodotti del Gruppo e di terzi tramite la propria rete di promotori finanziari. Le società estere sono la **AZ Fund** (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce il fondo multicomparto **AZFUND1**, e le irlandesi **AZ Life Ltd**, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita e la **AZ Capital Management Ltd** (hedge fund).

AZIMUT HOLDING SpA – www.azimut.it

INVESTOR RELATIONS

Fabrizio Arnone tel +39.02.8898.5853 +352.621.311215
Gabriele Blei tel +39.02.8898.5849 +352.621.454842

MEDIA RELATIONS

Federica Marotti tel +39.02.8898.5026 +39.347.9173492

Si allegano al presente comunicato gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa. Si precisa, con riguardo agli schemi di bilancio previsti dalla legge, che si tratta di dati per i quali non è ancora stata completata l'attività di revisione, mentre per quello che riguarda il conto economico consolidato riclassificato si ricorda come lo stesso non sia oggetto di revisione contabile obbligatoria. (Art. IA.2.9.3 co.5 delle Istruzioni al Regolamento di Borsa Italiana)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Dati in €/000	2010	2009
Commissioni di acquisizione	6.370	6.166
Commissioni ricorrenti	274.031	225.390
Commissioni di gestione variabili	58.119	99.338
Altri ricavi	8.314	6.226
Ricavi assicurativi	11.609	10.274
Totale ricavi	358.443	347.394
Costi di acquisizione	-170.440	-152.432
Commissioni no load	-16.457	-15.394
Costi generali/Spese amministrative	-50.587	-45.988
Ammortamenti/Accantonamenti	-4.990	-3.762
Totale costi	-242.474	-217.576
Reddito operativo	115.969	129.818
Proventi finanziari netti	2.145	1.696
Profitti/Costi netti non ricorrenti	-1.266	-1.279
Interessi passivi	-6.612	-6.739
Utile (perdita) lordo	110.236	123.496
Imposte sul reddito	-10.370	-4.387
Imposte differite anticipate	-5.563	-872
Utile (perdita) netta	94.303	118.237

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

Dati in €/000	31/12/2010	31/12/2009
Senior Loan	-90.498	-90.455
Lease back	-12.589	-15.711
Prestito Obbligazionario	-69.038	-85.684
Totale debiti	-172.125	-191.850
Liquidità e titoli	274.248	213.715
Posizione finanziaria netta	102.123	21.865

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Valori in migliaia di euro)	2010	2009
Commissioni attive	341.157	341.435
Commissioni passive	(163.512)	(160.382)
Commissioni nette	177.645	181.053
Interessi attivi e proventi assimilati	2.579	1.433
Interessi passivi e oneri assimilati	(7.679)	(6.873)
Premi netti	5.651	2.551
Proventi (oneri) netti derivanti da strumenti finanziari a <i>fair value</i> rilevati a conto economico	42.693	48.772
Variazione delle riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	26.514	33.919
Variazione altre riserve tecniche	0	153
Riscatti e sinistri	(64.414)	(76.150)
Utili/perdite da cessione o riacquisto di:	(827)	479
<i>a) attività finanziarie</i>	21	479
<i>b) passività finanziarie</i>	(848)	0
Margine di intermediazione	182.162	185.337
Spese amministrative	(62.816)	(57.160)
<i>a) spese per il personale</i>	(26.641)	(24.770)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(36.175)	(32.390)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(1.391)	(1.655)
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(173)	(91)
Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	(7.428)	(4.102)
Altri proventi e oneri di gestione	(91)	1.135
Risultato della gestione operativa	110.263	123.464
Utile (perdita) delle partecipazioni	(27)	32
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	110.236	123.496
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(15.933)	(5.259)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte	94.303	118.237
Utile (Perdita) di esercizio	94.303	118.237

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (Valori in migliaia di euro)	31/12/2010	31/12/2009
Cassa e disponibilità liquide	11	8
Attività finanziarie a fair value	854.077	745.645
Attività finanziarie disponibili per la vendita	12.024	6.776
Crediti	266.143	211.702
<i>(a) per gestioni di patrimoni</i>	44.267	50.597
<i>(b) altri crediti</i>	221.876	161.105
Partecipazioni	233	256
Attività materiali	3.055	3.407
Attività immateriali	318.721	316.819
Attività fiscali	40.218	41.915
<i>(a) correnti</i>	9.317	9.510
<i>(b) anticipate</i>	30.901	32.405
Altre attività	66.411	60.935
Totale dell'attivo	1.560.893	1.387.463

PASSIVO (Valori in migliaia di euro)	31/12/2010	31/12/2009
Debiti	106.004	109.793
Titoli in circolazione	69.038	85.684
Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati	435.914	462.428
Passività finanziarie valutate al fair value	416.431	281.837
Altre riserve tecniche	350	350
Passività fiscali	44.022	35.935
<i>(a) correnti</i>	5.536	1.207
<i>(b) differite</i>	38.486	34.728
Altre passività	81.396	55.475
Trattamento di fine rapporto del personale	2.097	2.014
Fondo per rischi ed oneri	13.032	18.641
<i>(b) altri fondi</i>	13.032	18.641
Capitale	32.324	32.324
Azioni proprie (-)	(85.945)	(100.976)
Strumenti di capitale	3.515	3.515
Sovrapprezzi di emissione	173.987	173.987
Riserve	174.498	108.137
Riserve da valutazione	(73)	82
Utile (perdita) dell'esercizio	94.303	118.237
Totale del passivo e patrimonio netto	1.560.893	1.387.463

CONTO ECONOMICO AZIMUT HOLDING SPA

Dati in Euro	2010	2009
Interessi attivi e proventi assimilati	780.078	125.978
Interessi passivi e oneri assimilati	(5.932.912)	(6.848.372)
Margine di interesse	(5.152.834)	(6.722.394)
Commissioni attive	2.000.000	1.500.000
Commissioni nette	2.000.000	1.500.000
Dividendi e proventi simili	89.618.375	78.036.362
Utile/perdita da cessione di:	(1.071.693)	379.396
A) attività finanziarie	0	379.396
B) Passività finanziarie	(1.071.693)	0
Margine di intermediazione	85.393.848	73.193.364
Spese amministrative	(8.045.123)	(9.182.708)
(a) spese per il personale	(4.614.260)	(5.277.433)
(b) altre spese amministrative	(3.430.864)	(3.905.275)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(138.952)	(121.655)
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(80.417)	(223.858)
Altri proventi e oneri di gestione	1.519.929	1.312.087
Risultato della gestione operativa	78.649.285	64.977.230
Utile (perdita) delle partecipazioni	(31.742)	(340.360)
Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte	78.617.543	64.636.870
Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	(1.030.223)	949.424
Utile (Perdita) di esercizio	77.587.320	65.586.294

STATO PATRIMONIALE AZIMUT HOLDING SPA

ATTIVO (Dati in euro)	31/12/2010	31/12/2009
Cassa e disponibilità liquide	3.301	1.858
Attività finanziarie disponibili per la vendita	645.009	250.009
Crediti	85.830.551	68.031.327
Partecipazioni	263.002.403	259.213.037
Attività materiali	127.206	231.249
Attività immateriali	185.296.055	185.232.522
Attività fiscali	23.470.909	24.851.837
a) correnti	8.100.753	8.029.343
b) anticipate	15.370.156	16.822.494
Altre attività	14.124.637	13.296.654
Totale dell'attivo	572.500.071	551.108.493
PASSIVO (Dati in euro)	31/12/2010	31/12/2009
Debiti	103.086.889	106.166.109
Titoli in circolazione	68.208.137	84.488.968
Passività fiscali	35.334.163	31.987.600
a) correnti	329.553	0
b) differite	35.004.610	31.987.600
Altre passività	5.390.221	8.796.095
Trattamento di fine rapporto personale	567.366	498.714
Capitale	32.324.092	32.324.092
Azioni proprie (-)	(85.944.949)	(100.975.986)
Strumenti di capitale	3.461.611	3.461.611
Sovrapprezzi di emissione	173.986.915	173.986.915
Riserve	158.498.306	144.788.081
Utile (perdita) dell'esercizio	77.587.320	65.586.294
Totale del passivo e Patrimonio netto	572.500.071	551.108.493

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Dati in €/000	2010	2009
A. ATTIVITA' OPERATIVA		
1. Gestione	117.055	125.201
- risultato d'esercizio (+/-)	94.303	118.237
- rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	1.564	1.746
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-)	7.829	4.102
- imposte e tasse non liquidate (+)	13.665	2.015
- altri aggiustamenti (+/-)	(306)	(899)
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	(112.766)	(30.749)
- attività finanziarie valutate al fair value	(108.432)	(26.788)
- crediti verso banche	1.137	(559)
- crediti verso enti finanziari	(395)	(1.433)
- crediti verso clientela	493	477
- altre attività	(5.569)	(2.446)
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	96.755	7.825
- debiti verso banche	(3.519)	(112.915)
- debiti verso enti finanziari	(230)	878
- debiti verso clientela	(61)	(473)
- titoli in circolazione	(16.292)	83.915
- passività finanziarie valutate al fair value	134.594	60.562
- riserve tecniche	(26.514)	(34.072)
- altre passività	8.777	9.930
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	101.044	102.277
B. ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	-	-
- vendite di partecipazioni	-	-
- vendite di attività materiali	-	-
- vendite di attività immateriali	-	-
2. Liquidità assorbita da	(3.513)	(1.280)
- acquisti di partecipazioni	(2.326)	-
- acquisti di attività materiali	(1.039)	(578)
- acquisti di attività immateriali	(148)	(702)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	(3.513)	(1.280)
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie	(10.496)	6.935
- variazione altre riserve	(18.721)	101
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale	-	3.515
- distribuzione dividendi e altre finalità	(7.781)	(13.050)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(36.998)	(2.499)
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	60.533	98.498
RICONCILIAZIONE		
	2010	2009
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	213.715	115.217
Liquidità netta generata/assorbita nell'esercizio	60.533	98.498
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	274.248	213.715